
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2023 – Nº 2088 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

000089/2023 

ID: 2022.071E0700001.01.0029               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: L.F. ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

NAS ÁREAS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E MEIO AMBIENTE, 

NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES 

VALOR: 255.000,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 26 de março de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00208-1500002500 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(090100.1236100492.052.33903900000.150000250000 - 1001) e 

00436-1500000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (160100.1545100252.150.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E EDUCAÇÃO 

Vargem Alta, 27 de março de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

ContratanteContratante 

_______________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO 

Nº 003/2023 - FMS 

Órgão: Fundo Municipal de Saúde de Vargem Alta/ES – UASG 

928152. 

Abertura: 14/04/2023 às 10:00hs. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E MATERIAIS 

ODONTOLÓGICOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 

EQUIPES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA EM SAÚDE 

BUCAL, VINCULADOS À SECRETARIA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 29/03/2023.  

ID: 2023.071E0500001.02.0002 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2023 

EDITAL/EST N.º 05/2022 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2023, de 10/03/2023, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2023, de 07/03/2023, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel 

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no 

prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no 

horário de 12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de 

identificação, para manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MEDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

12º BRUNA MARIA DA FONSECA 
VIEIRA 

BIBLIOTECONOMIA  

01º ELZY DE ARAUJO GOMES 

 

Vargem Alta, ES, 29 de Março de 2023  

 ELIESER RABELLO 

 Prefeito Municipal 
_______________________________________________________ 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 29 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2088 - A Página 2 de 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 017/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 07h30 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

787 JULIANA PIZZOL 
DO CARMO 

55 33º 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 08h00 

 

CARGO: PMFD – ARTE 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 08h30 

 

 

CARGO: PMFD – EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 09h00 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

744 
GUSTAVO ALVES 
BAIENSE 

35 25º 

 

CARGO: PMFD – SALA DE AEE 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 09h30 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 31/03/2023 

Horário: 10h00 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

805 
IDALVA DE JESUS 
SOUZA VENTURIM 

38 10º - CR* 

869 
CECÍLIA PESSINI DE 
JESUS 

55     40º 

906 
ANA PAULA NUNES 
CONCEIÇÃO 

55 41º 

758 
TÂNIA MARIA 
FÁVERO FABRES 

54 42º 

551 
MARIA HELENA DE 
OLIVEIRA 
ZUCOLOTTO  

53 43º 

211 
JAQUELINE 
CARREIRO DE 
OLIVEIRA 

36 11º - CR* 

429 
TÂNIA LÚCIA 
MARCHIORI 

52 44 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação 
Classificaçã

o 

879 
ARIANA BURGUES 
DE SOUZA AIOLFE 

55 11º 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

531 
KARLA SARTORI 
ZUCOLOTTO 
SALVADOR 

53 11º 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2088 - A Página 3 de 6 

 

* COTISTA RACIAL 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se 

for o caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde 

conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato 

do último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação 

(para candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado 

civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, 

energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o 

cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de 

classe respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral 

ou no site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil 

– (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza 

da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes 

menores de 21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos 

de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 

04 a 14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames 

agendados pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do 

serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo 

de falta disciplinar, nos últimos cinco anos 

 

Vargem Alta/ES, 29 de março de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_______________________________________________________ 

 

 

IPREVA 

PORTARIA Nº 010/2023, de 28 de março de 2023. 

“DISPÕE SOBRE O RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO PODER 

EXECUTIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

O DIRETOR EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA – 

IPREVA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam os servidores públicos aposentados e pensionistas do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Vargem Alta convocados para o recadastramento, nas condições 

definidas nesta Portaria, com a finalidade de promover a atualização de 

seus dados funcionais.  

Art. 2º O recadastramento dar-se-á no período de 120 (cento e vinte) 

dias da publicação desta Portaria.  

Art. 3º O aposentado/pensionista que não comparecer para a 

realização do recadastramento, ou não justificar ausência, poderá ter 

seu benefício suspenso até a realização da atualização cadastral. 

Art. 4º O recadastramento dar-se-á mediante apresentação do 

aposentado/pensionista nas dependências deste Instituto, com vistas a 

atualizar os dados funcionais relativos a:  

I - residência atual (comprovante);  

II - dependentes legais, inclusive CPF e Certidão de Nascimento;  

III – documento oficial de identidade;  

IV – comprovante de registro em órgão de classe, quando for o caso;  

V – comprovante da escolaridade atual;  

VI – estado civil atual, com a devida Certidão e CPF do cônjuge;  

§ 1º Somente será aceito como comprovante de endereço talões de 

água, luz ou nota fiscal podendo ser em nome do servidor, do pai, da 

mãe, do cônjuge ou do filho. Quando se tratar de imóvel alugado, deve 

ser anexado o contrato ou recibo de aluguel que contemple o período 

de recadastramento.  

§ 2º Caso os dados cadastrais do servidor já estejam atualizados não 

haverá necessidade de nova remessa dos documentos solicitados. 

Art. 5º O recadastramento de que dispõe esta Portaria será coordenado 

por esta Autarquia.  

Art. 6º Responderá nos termos da legislação pertinente o 

aposentado/pensionista que, ao se recadastrar, prestar informações 

incorretas ou incompletas.  

Art. 7º As informações decorrentes do recadastramento dos 

aposentados/pensionistas, após devidamente processadas, servirão de 

base para levantamento estatístico e atuarial, bem como para outros 

fins legais.  

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 9º Esta Portaria complementará a Portaria 017/2016, ainda em 

vigor, com os anexos necessários.  

LORAINE FARDIN ZAVARISE BAIÃO  

DIRETOR EXECUTIVO 

 

N° de 
inscrição 

Nome  Pontuação Classificação 

309 
MARINTE LOUZADA 
PIO 

52 19º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 29 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2088 - A Página 4 de 6 

SAAE 

PORTARIA  008/2023 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições e de acordo com Decreto n4337 de 04 de 

Janeiro de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica designado Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Vargem Alta a servidora GRAZIELA JOSEFA PARESQUI , 

para atuar na modalidade de licitação denominada “Pregão”. 

Art 2º - A equipe de apoio  do Pregão será constituída pelos servidores  

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto sendo LUCIAN XAVIER 

RIBEIRO  , PEDRO FALCÃO GOUVEIA E DANILO AUGUSTO PIN 

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos à partir de 01/01/2023. 

Art 4º - Revogam-se às disposições em contrário  

                        Vargem Alta - ES, 29 de março de 2023 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

PORTARIA 009/2023 

DESIGNA A SENHORA MARIA JOSÉ MAGALHÃES DE SOUZA 

PARA EXERCER AS ATIVIDADES DE TESOUREIRA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA. 

O DIRETOR DO SAAE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica designada a Senhora Maria José Magalhães de Souza, 

servidora efetiva do SAAE, para exercer as atividades de Tesoureira.  

Art. 2º - Para exercer as atividades constantes do artigo anterior, fica a 

Senhora Maria José Magalhães de Souza, autorizada a assinar 

cheques, autorizar transferências bancárias, bem como assinar 

documentos e correspondências relacionadas ao setor, juntamente 

com o Diretor Executivo. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

seus efeitos à partir de 01/01/2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

_______________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo – SAAE 

_______________________________________________________ 

PORTARIA N 010/2023 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto nº 4337 de 04 de 

janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Designar servidores  abaixo para comporem a Comissão 

Permanente  de  Almoxarifado e Patrimônio do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Vargem Alta – ES. 

Membros: 

João Marcos Toledo Filho 

Fábio Salles Barros 

Miriel Bonadiman Zanol 

Maria José Magalhães de Souza 

Art 2º - Fica concedida gratificação aos membros da Comissão 

Permanente de Almoxarifado e Patrimônio, com base no que dispõe o 

art. 97 da Lei Complementar n° 010/2003 , de 02 de julho de 2003 

(Estatuto dos Servidores Municipais) e alterações.  

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

produzindo seus efeitos à partir de 001/01/2023. 

Art 4º - Revogam-se às disposições em contrário  

Vargem Alta - ES, 29 de março de2023 

____________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

PORTARIA N 011/2023 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto 4337 de 04 de 

janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Designar servidores  abaixo para comporem a Comissão 

Permanente de Desenvolvimento Funcional do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Vargem Alta – ES.  

Membros: 

Miriel Bonadiman Zanol 

Maria José Magalhães de Souza 

Antônio Assis Rossetto 

Fábio Salles Barros 

Art 2º - Fica concedida gratificação de 10% (dez por cento) do 

vencimento base aos membros da Comissão Permanente de 

Desenvolvimento Funcional, com base no que dispõe o art. 97 da Lei 

Complementar n° 010/2003 , de 02 de julho de 2003 (Estatuto dos 

Servidores Municipais),  

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

produzindo seus efeitos à partir de 001/01/2023. 

Art 4º - Revogam-se às disposições em contrário  

Vargem Alta - ES, 29 de março de 2023 

____________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2088 - A Página 5 de 6 

PORTARIA N 012/2023 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto nº  4337 de  04 

de Janeiro de 2021 . 

RESOLVE: 

Art.1°- Designar servidores  abaixo para comporem a Comissão 

Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta – ES. 

Membros: 

Cláudia Cristina Rocha Bastos (Presidente) 

Mauro Luiz Ribeiro (Membro) 

Ronaldo Crevelari (Membro) 

Luiz Antônio Loyola (Membro) 

Art. 2º  - A gratificação devida aos servidores está prevista no art. 97, 

inciso 5º, da Lei Complementar 10/2003. 

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

retroagindo seus efeitos à partir de 001/01/2023. 

Art 4º - Revogam-se às disposições em contrário  

Vargem Alta - ES, 29/03/2023 

____________________________ 

José Américo Salvador 

Diretor do SAAE 

_______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 10/2023, DE 29 DE MARÇO DE 2023. 

CONVOCA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA-ES  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica CONVOCADA, nos termos do artigo 43 – ll, da Resolução 

nº 110/2022, Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Vargem 

Alta - ES, a ser realizada no dia 30 de março de 2023, (quinta-feira) às 

16:00 horas, para apreciação do PROJETO DE LEI Nº 08/2023 - 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO-COMDEC, DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PROJETO DE LEI 

Nº 10/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PATROCINAR A 

46ª ENCENAÇÃO DA PAIXÃO DE CRISTO DO DISTRITO DE 

JACIGUÁ. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

VEREADORA-PRESIDENTE 

_______________________________________________________ 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 

10/2022   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 06/2022 

Nº DO CONTRATO: 10/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA E REAJUSTE DE VALOR 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 87.288,73  

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 29/03/2023 À 29/03/2024 

DATA DE ASSINATURA: 29/03/2023 

Vargem Alta-ES, 29 de março de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

_______________________________________________________ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2023.071L0200001.09.0007 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento 

no Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, em favor da empresa PORTO 

SEGURO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS, CNPJ: 

61.198.164/0001-60, contratação de seguro para o automóvel hb20s, 

Veículo Oficial, durante o ano de 2023, conforme justificativas no 

Processo eletrônico 000050/2023, Dispensa 006/2023.  

Valor: R$ 1.694,56 (mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta 

e seis centavos). 

 Vargem Alta - ES, 28 de março de 2023. 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA                                                                                                                           

PRESIDENTE 

_______________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 29 de março de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2088 - A Página 6 de 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OZEAS PASTI 

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CADOSO 

INTERIOR 

 

CRISTIANE DAS GRAÇAS DEMARTINI VIANA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


